Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 2А2 ? №__

Об утверждении регламента реализации
полномочий администратора доходов бюджета,
которые осуществляет администрация города
Усолье-Сибирское (в лице комитета
экономического развития администрации города
Усолье-Сибирское) по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и
штрафам по ним

В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от
18 ноября 2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»,
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское

1. Утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов
бюджета, которые осуществляет администрация города Усолье-Сибирское (в лице
комитета экономического развития города Усолье-Сибирское) по взысканию
дебиторской задолженности но платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить па
председателя комитета экономического развития администрации города
Усолье-Сибирское А.А. Рогову.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальное Усолье» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «город Усолье-
Сибирское» в информационно-телекоммуника дой сети «Интернет».

Мэр города М.В. Торопкин

Подготовил:
Т.С. Лыткина

Согласовано:

И.о. председателя КЭР Т.Н. Кудрявцева

Начальник отдела ПРиП КЭР

И.о. начальника юридического отдела

Я.В. Дорофеева

Т.В. Филипенко

Приложение
к распоряжению администрации

города Усолье-Сибирское
от «///» июня 2023 года № У/У А?

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета,

которые осуществляет администрация города Усолье-Сибирское
(в лице комитета экономического развития города Усолье-

Сибирское) по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

I. Общие положения

1. Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета,
которые осуществляет администрация города Усолье-Сибирское (в лице
комитета экономического развития города Усолье-Сибирское) по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
(далее - Регламент) устанавливает перечень мероприятий, направленных на
взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

2. Термины и определения, используемые в Регламенте:
- должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, иной участник

бюджетного процесса, имеющие задолженность по денежным обязательствам
согласно договору на размещение нестационарных торговых объектов
(далее - Договор), соглашению и (или) по иному обязательству, установленному
законодательством Российской Федерации;

- дебиторская задолженность по доходам - неисполненное обязательство
должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный
Договором, соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также
неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в
связи с предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за
исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и
сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством
Российской Федерации о таможенном регулировании;

- просроченная дебиторская задолженность - долг дебитора, не
погашенный в сроки, установленные Договором, соглашением и (или) иным
обязательством в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

3. Доходы, администрирование которых осуществляет администрация
города Усолье-Сибирское (в лице комитета экономического развития города
Усолье-Сибирское), закреплены в перечне главных администраторов доходов
бюджета города Усолье-Сибирское, утверждённом постановлением
администрации города Усолье-Сибирское.

II. Мероприятия по недопущению образования
просроченной дебиторской задолженности по доходам,

выявлению факторов, влияющих па образование просроченной
дебиторской задолженности по доходам

Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование
просроченной дебиторской задолженности по доходам, включают в себя:

- своевременное составление первичных учётных документов,
обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);

- своевременное начисление неустойки штрафов, пени;
- своевременную передачу в МКУ «ЦБ города Усолье-Сибирское»

составленных первичных учетных документов, а также поступивших копий
судебных актов, исполнительных листов и других документов для
незамедлительного отражения содержащихся в них данных в бюджетном учете;

- погашение (квитирование) начислений соответствующими платежами в
государственную информационную систему о государственных и
муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП);

- контроль за своевременностью начисления неустоек, штрафов, пеней, а
также применения бюджетных мер принуждения, предусмотренных бюджетным
законодательством Российской Федерации, в случае нарушения условий
Договоров, заключённых администрацией города Усолье-Сибирское с
хозяйствующими субъектами;

- подготовка и направление должнику претензии в связи с невыполнением
обязательств по Договору, а также требований об уплате неустоек (пеней,
штрафов);

- своевременное направление документов судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством об исполнительном производстве, в связи с неуплатой
неустоек (пеней, штрафов);

- подготовка документов для принятия решения о досрочном расторжении
Договора.

III. Мероприятия по урегулированию дебиторской
задолженности по доходам в досудебном порядке

В целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской
задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего
платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы
по их принудительному взысканию) осуществляются следующие мероприятия:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок,
а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом
востребования);

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся
задолженности в досудебном порядке в установленный законом или Договором

срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок
урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством
Российской Федерации, договором;

3) рассмотрение вопроса о возможности досрочного расторжения
Договора, предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации
дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, осуществляется в срок до принятия
решения о принудительном взыскании дебиторской задолженности по доходам.

Осуществление указанных мероприятий возлагается на комитет
экономического развития администрации города Усолье-Сибирское
(в лице отдела потребительского рынка и предпринимательства).

Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по
доходам составляет 30 календарных дней со дня направления должнику
(дебитору) претензии (требования), если иное не установлено Договором,
соглашением либо действующим законодательством Российской Федерации.

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в
требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника
прекращается.

Отслеживание сроков исполнения обязательств, требований, претензий
возлагается на комитет экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское (в лице отдела потребительского рынка и предпринимательства).

IV. Мероприятия по принудительному взысканию
дебиторской задолженности по доходам

Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
по доходам включают в себя:

- подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу
искового заявления в суд;

- обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов
государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном
(частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому
оснований;

- направление исполнительных документов на исполнение в случаях и
порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

Комитет экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское в течение срока исковой давности определяемого в соответствии с
законодательством Российской Федерации обеспечивает подготовку
необходимых материалов и документов а также подачу искового заявления в суд
и осуществляет сопровождение дела в суде первой инстанции по взысканию
дебиторской задолженности по доходам, а при необходимости целесообразности
и наличия законных оснований обжалование в судах апелляционной и
кассационной инстанциях в сроки определяемые в соответствии с
законодательством Российской Феде:

Мэр города М.В. Торопкин